Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

29ª (VIGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA

(2021 - 2024) - 2º PERÍODO DA 4ª SESSÃO DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

PEQUENO EXPEDIENTE

REQUERIMENTO: 284/2024 - EMANOEL VIEIRA

Ofício a Exma. Senhora Maria Elizabete Magalhães, Prefeita Municipal de Camocim, solicitando

que seja construído um QUEBRA MOLA (Redutor de Velocidade) na rua: Pe. Antônio Cláudio,

haja vista que na rua mencionada existe uma Igreja e muitas crianças.

REQUERIMENTO: 285/2024 - MARCOS COELHO

solicitar à Prefeita Municipal, para que realize a aquisição de 01 (um) aparelho de Ressonância

Magnética para o nosso Município, considerando que os pacientes que necessitam se submeter a tal

procedimento, se deslocam à cidade de Sobral ou à Capital Cearense, sofrendo com o desgaste

físico e financeiro.

REQUERIMENTO: 286/2024 - MARCOS COELHO

solicitar à Secretaria Municipal da Saúde, para que informe sobre a possibilidade de implantação da

entrega de medicamentos nas residências dos idosos, especialmente daqueles que fazem uso de

medicamentos de uso contínuo, considerando que tal sistema de entrega irá facilitar sobremaneira a

vida desses pacientes, especialmente idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

REQUERIMENTO: 287/2024 - MARCOS COELHO

solicitar à Prefeita Municipal, para que informe o que segue, considerando a ausência de atividades

voltadas às crianças, especialmente neste mês de Outubro, alusivo à pequenada.

REQUERIMENTO: 288/2024 - MARCOS COELHO

Solicitar que seja enviado “Voto de Pesar” à família de Francisco Fernandes Pereira, que em 13 de

Outubro do corrente ano, faleceu aos 69 anos de idade.

REQUERIMENTO: 289/2024 - MARCOS COELHO

solicitar à Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, para que determine à empresa

responsável pela iluminação pública, a urgente reposição das luminárias queimadas na Rua

Augusto Dentista, no Bairro da Olinda.

REQUERIMENTO: 290/2024 - PROFESSOR MÁRIO ROBERTO

vem requerer de Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Ilmo. Senhor, Dr. Alexandre

Rodrigues Maia Filho, Procurador Geral do Município de Camocim, solicitando esclarecimentos

sobre a implementação da Lei Municipal nº 1540/2021, marco legal, a nível de município, que

dispõe sobre a regularização fundiária urbana (REURB).

REQUERIMENTO: 291/2024 - PROFESSOR MÁRIO ROBERTO

Que seja enviado ofício ao Ilmo. Senhor Secretário Municipal de Infraestrutura, Phablo Henrique

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/83

Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Camocim

Praça Severiano Morel, S/N - Altos - Centro - CEP: 62400-000 - Camocim\CE

CNPJ: 00.698.899/0001-68 - Tel: +55 (88) 3621-1429 - Site: www.camaracamocim.ce.gov.br

Cunha Caetano, solicitando providências quanto à pavimentação asfáltica de trecho da Rua Wilson

Tahim Pinto (próximo aos semáforos instalados no cruzamento das Ruas Antonio Zeferino Veras

com Dr. João Tomé), a fim de proporcionar a instalação da devida sinalização horizontal, incluindo

as faixas de pedestres em todo o entorno da sinalização visual recentemente implantada na região.

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 12/2024 - MARIA ELIZABETE MAGALHÃES

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2025

REQUERIMENTO: 280/2024 - LUCIA MELO

vem requerer de Vossa Excelência, a  implantação de um ponto de coleta de lixo doméstico na praia

do Xavier, assim como o transporte do mesmo para o distrito de Amarelas, solicitação essa feita

pelos moradores da localidade.

REQUERIMENTO: 281/2024 - LUCIA MELO

em requerer de Vossa Excelência, a colocação de piçarra nas 5 ruas perpendiculares ao calçamento

da localidade dos Km s que dão acesso a CE Deputado Murilo Aguiar, beneficiando assim os

moradores da referida localidade. (PLANTA EM ANEXO)

aLegislativo

Câmara Municipal de Camocim

CNPJ: 00.698.899/0001-68

www.camaracamocim.ce.gov.br/sessoes/83

Página(s) 2 de 2